МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» мая 2011 г.                 № 44
О мерах по предупреждению и тушению пожаров в населённых пунктах, на объектах сельского хозяйства и предупреждения гибели людей от пожаров
Во исполнение Федерального Закона РФ №-69 «О пожарной безопасности» и Федерального Закона № 131 « Об общих принципах организации Местного Самоуправления в РФ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Контролировать обстановку с пожарами на территории сельского поселения и на территориях прилегающих к населенным пунктам.
2. Обеспечивать координацию действий заинтересованных организаций в границах населенных пунктов и зонах к ним прилежащих при подготовке и проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами, пала травы и привлечение для их тушения населения, рабочих и служащих, а также противопожарной техники, техники приспособленной к тушению пожаров, и транспортных средств этих организаций для предотвращения угрозы населенным пунктам.
3. Обеспечивать выполнение мероприятий по защите от пожаров населенных пунктов и объектов экономики, расположенных в лесном фонде и на прилегающей к нему территории, осуществить контроль их подготовки к пожароопасному периоду.
4. Проводить сходы граждан населенных пунктов и граждан садовых, дачных товариществ, расположенных в границах сельского поселения, обратив особое внимание на близлежащие к лесной зоне и на прилегающие территории, о правилах пожарной безопасности в пожароопасный период.
5. Совместно со старостами деревень, внештатными инспекторами пожарной профилактики обучать неработающее население мерам пожарной безопасности при обращении с огнем, правилам пользования первичными средствами пожаротушения. В работе использовать средства массовой информации.
6.Своевременно устанавливать в периоды пожарной опасности ограничения и запреты на посещение гражданами лесов и въезда в них транспортных средств.
7. Проводить комплекс мер по первоочередному обеспечению населенных пунктов, попадающих в районы наибольшего риска возникновения пожаров, гарантированной связью, пожарным оборудованием с его подворовым распределением.
8. Обеспечить подъезды к искусственным и естественным водоисточникам (реки, озера, пруды и т.п.) с устройством площадок с твердым покрытием размером не менее 12x12м для установки пожарных машин и забора воды.
9. Контролировать наличие на зданиях наличия табличек с указанием местонахождения ближайшего водоисточника.
10. Проводить комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним.
11. В высших, специальных и средних учебных и дошкольных заведениях организовать разъяснительную работу среди учащихся о правилах поведения в лесу в пожароопасный период.
12. Организовывать очистку населенных пунктов от мусора, сухой растительности и поваленных деревьев.
13. Обеспечить контроль выполнения противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных и железных дорог, линий электропередачи и связи, газопроводов.
14. Организовать контроль проведения контролируемых отжигов (сельскохозяйственных палов) организациями и иными владельцами различных форм собственности, гражданами. Запретить сжигание мусора и пала травы на лесных полянах, лугах, полях, на землях лесного фонда и прилегающих к ним территориях, а также к защитным и озеленительным лесонасаждениям.
15. Контролировать соблюдение противопожарных требований при проведении работ в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения.
16. Создать из числа добровольных пожарных и внештатных инспекторов пожарной профилактики, мобильные группы по тушению травы и мелкого кустарника необходимым количеством первичных средств пожаротушения.
17. Выполнить мероприятия по приспособлению сельскохозяйственной и других видов техники для целей пожаротушения.

18. Постановление Местной администрации муниципального образования Горбунковское сельское поселение от 02.02. 2010 г. № 9 считать утратившим силу.

19. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Местной администрации муниципального образования Горбунковское сельское поселение Муравик А.В.

20. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования Горбунковское сельское поселение www.gorbunki-lmr.ru.

Глава Местной администрации

муниципального образования

Горбунковское сельское поселение                                                                Т.И. Засухина